

Nro.

61.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 15go Marca 1796.

Gazety.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 14. Lutego.

Przeszły minister wojenny *Aubert Dubayet*, wybiera się iak nayspieszniej w podróż do Stambułu, gdzie ma objąć urząd Pełnomocnego Posła Rzeczypospolitey po Obywatelu *Verninac*. Głoszą, że dziś, lub jutro wyiedzie z Paryża. Bierze on z sobą wielką liczbę Inżynierów,

N 3

rów,

rów, Astronomów, Officyerów Artyle-
ryi i morskich. Ta okoliczność domy-
ślać się każe, że Porta prosiła Rządu,
aby iey takiego wyznaczył ministra, któ-
ryby, przy sprawowaniu interesów po-
litycznych, znał się także doskonale na
sztuce wojenney, i dawał iey w potrze-
bie swe rady. Głoszą nawet, że *Aubert Du-*
bayet ma zlecenie, aby iak najpotężniey
obwarował brzegi morza czarnego, i
wzmocnił zamki broniące wstępu do ka-
nału Konstantynopolitańskiego. Ten przed
kilku dniami w następujący sposób pisał
do Direktoryatu: „Obywatele Direkto-
rowie! Zaszczycony nowym dowodem
waszego zaufania, i przejęty uczuciem
zwyczajnym sercu Republikańskiemu,
przyimuję z nieograniczoną powolnością
dla sławy mey oyczyzny wysokie i wa-
żne te poselstwo, któreście mi oznaczy-
li przy Porcie Ottomańskiej. Otwar-
tość woioownika, charakter człowieka
wolnego, chęci prawdziwego przyjacie-
la ludzkości — oto są śródki, iakich
używać myślę dla zatwierdzenia szczę-
śliwey harmonii, która nazawsze ma
panować między Francją, a dawnym
iey sprzymierzeńcem. Z słodkiem uczu-
ciem ofiaruję, iak tłumacz szlachetnego
Na-

Narodu, przyjacielskiemu ludowi nową
 rękojmną obustronnego i nierozzerwanego
 związku. Z iaką chlubą, przy wyfokiem
 zaszczytne Posła Rzeczypospolitey, wy-
 stawiać będę szlachetność iey rządu, i
 okazałość iey potęgi! Obym tym sposo-
 bem mógł coraz iasniey okazać cenę
 przyisźni Narodu Francuskiego! Obym
 potrafił złączyć dwa Narody oddzielone
 od siebie morzem, ale które interes wspólny
 koiarzy w iak nayscisleywszy zwią-
 zek. Oby chorągiew trzykolorowa, któ-
 ra wśród laurów przy Renie i na
 wierzchołkach Alpeyskich, a na brzegach
Bosfora spokojnie powiewa, stała się
 rychło hasłem pokoju, i powszechny ie-
 dności! Te są życzenia i nadzieie moje na
 wstępie do godności Dyplomatycznej.
 Ale gdy opuszczam urząd ministrowski,
 obowiązany się bydz' czuieć zdać wam
 Obywatele Direktorowie! rachunek z
 mych czynności. Wystawię wam dawny
 stan zawikłania i anarchii, w którym
 wszystkie elementa administracyi woien-
 nej pogrążone były. Postrzeżecie, że
 każdy członek tego ogromnego a przez
 czas długi bezzmysłnego ciała, na no-
 wo ożywiory i wdrożony został. Nie-
 ograniczona rozrutność, uciążliwe umo-
 wy

wy kupne, nieprzeliczone zdrożności aż nadto cechowały dawną administracją. Pod Rządem Konstytucyjnym zaśląpił znowu porządek dawny odmet, oszczędność dawną grabież i rozrutność, dochody zostały polepszone a potrzeby zabezpieczone i t. d. „

Minister woieny zamienił wszelkie liwerunki dla armii w Antreprzyzy, przez co oszczędził skarbowi na rok jeden gotowych pieniędzy 400. millionów.

Rkwizycya koni idzie przy największym porządku bez oporu wszelkiego. Rząd płaci je właścicielom reskryptami na pożyczkę wymuszoną, i te po 3. miesiącach będą miały cenę gotowych pieniędzy, Mimo to w Paryżu dotąd jeszcze tyle się uwiia po ulicach Kariolek i poiazdów, iak przedtym

Mimo odgłosów powszechnych, iakoby mieszkańcy Paryscy cierpieli z przyczyzny niedostatku żywności i pieniędzy, nie masz atoli śladu żadnego, aby ich plaga ta dotykała. Domy publicznym zabawom poświęcone zawsze są pełne, a osobliwie Komedyałnie tak codziennie zapychać zwykło mnóstwo ludu, iż kto przed 4. godziną nie zaślądzie swego miejsca, nie jest pewnym czyli później znajdzie

dzie iakie. Cena mieysc lubo się na pozor zdaie bydź znaczna, bo dochodzi 150. liwrów, ale ta płacona bywa w zupełney wartości asygnatami, co w gotowych pieniądzech mało bardzo znaczy. Pod czas kaźdey reprezentacyi przebrani policynci uważają z nienacka młodzież z Galeryi, którą potym wywłoczą pod wartę. Ta częstokroć będąc w porozumieniu z kobietami, chowa się u nich po łóżach, i tym sposobem uchodzi na moment surowości praw rekwizycyi.

Z Wende donoszą, że wieśniacy zakosztowawszy ślodyczy pokoiowych pod Republikanami, nie chcą już w żaden sposób łączyć się z *Charettem*, ani z innemi, których w ostatniey mają ohydzie. Proklamacya *Stofleta*, w której oświadcza, że go partyzanci zewsze widzieć będą na czele swoim w takiej samey barwie, w iakiey widziano Henryka 4. w bitwie przy *Jury*, więcey rozdrażniła umysły Wendeycznychów, aniżeli mu przyniosła korzyści.

HISZPA:

HISZPANIA.

Z Madrytu dnia 24. Stycznia.

Dwór nasz wybrawszy się w liczney asyſtencyi w podróż do granic Portugalſkich, końcem widzenia się z Dworem Liſbońſkiem, ſtaął iuż w *Badaioz*. Z drugiey ſtrony przybyła tam iuż i Familia Domu Portugalſkiego.

Okręt ieden przyptynałszy z *St. Domingo do Cadix* przywiózł wiadomość, że Kommiſſarze Francuſcy przeznaczeni do odebrania imieniem Rzeczypoſpolitey ſwoiey dawney części Hiſzpańſkiey, ſtaęli tam dnia 21. Liſtopada, i byli przyimowani w ſpoſób iak naygrzecznieyſzy od Admirala Hiſzpańſkiego, który miał iuż być roſkazy do oddania pomnioney wyſpy. Od owego momentu woyno Hiſzpańskie, Urzędnicy, Biſkupi i Duchowni zaczęli wſiadać do okrętów, i mieli bydź przewiezieni do *Havana*. Mięszkańcy, którzy nie chcą zoſtawać pod rządem Francuſkiem wyprzedają ſię ſpieſznie, a zabrabrawszy pieniądze, oſiadają w poſeſſyach Hiſzpańſkich w Ameryce.

Sko-

Skoro tylko wiadomość ta przyszła do *Cadix*, tak natychmiast flotta stoiąca od dawna w pogotowiu pod Admiralem *Alava* wyszła na morze z licznym wojskiem lądowym i artyleryą. Przeznaczenie iey nie jest w prawdzie wiadome, z tym wszystkim domyślają się, że popłynie do Ameryki; i tam rozpocznie wykonywać tajemne rozkazy.

Druga flotta od 10. liniowych okrętów i 3. fregatt pod Admiralem *Droiz* ma także popłynąć do Ameryki, a natomiast przyjdzie inna do *Cadix*, która poprowadzi Xiążęcia *Parmy* do *Livorny*. Procz tego stoi ieszcze w *Cartagena* gotowa do wypłynienia flotta od 15. liniow: okrętów pod Admiralem *Mazzareda*, i w *Cadix* równie mocna pod Adm: *Langara*.

Flotta Angielska, która czatując na Francuską, krążyła przed *Cadix*, zniknęła już zupełnie od ostatniey burzy, która ją nawiedzić musiała tak, iak inne.

WŁOCHY.

Z Rzymu dnia 12. Lutego.

W tey stolicy częste się teraz wydarzają zabójstwa i kradzieży, Każdego pra-

prawie poranku znajduią zamordowanych ludzi po ulicach. Dnia 28. p. m. pod czas ulobioney iedney opery wszczęto zagnęta wielki krzyk w teatrze, i wolano gore! Spektatorowie przestraszeni hurmem biegli do drzwi, porzuciwszy z strachu szpady, rękawiczki, płaszcze i t. d. Gdy się potym fałsz odkrył, pobiegł każdy spiesznie do teatru napowrót pozostawione swe rzeczy, ale te inż były wczesnie sprzątnione od filutów.

Z Medyolanu donoszą, że woyska Cefarskie wielkie czynią przygotowania do obrony Lombardy; korpus iedne od 20. tysięcy obrało mocne stanowisko w tych stronach. Temi czasy przybyło tamże 10,000. świeżego woyska, które rozkwaterowano po Kłasztorach. Cefarz Jmci oddał naywyższą kommendę nad Armią Wioiską Jen: *Baulieu*. W *Asti* 150. Kroatów zrobiło spisek na zabicie swego Kapitana, ten odkryto, a dowodzczy ukarani zostali śmiercią.
